Cherchessa di questo avvenimento, quello che non può mettersi in forse si è, che la dura circostanza dei tempi avendo dato un crollo ad Acerenza, come l'attesta l'istesso Innocenzo III, con bolla del 15 luglio 1199, diretta *Universis Suffraganeis*, e quindi messa essa nel pericolo di vedersi estinta in sua cattedra, giusta il disposto de' sacri canoni, Matera elevata all'onore metropolitico, ebbe la gloria di esser prescelta per nuova residenza di quell'arcivescovo, di cui salvò il titolo ed il decoro. Il doppio uso del pallio *pallium quoque*, che nella trascritta bolla del 1203 vi si prescrive, non ci fa dubitare di questo novello carattere fin d'allora assunto da Matera. Difatti tanto i libri consuetudinari, e i diplomi della curia romana, quanto le bolle che agli arcivescovi *pro tempore* si rilasciano nella loro consecrazione, si avvalgono per amendue le Chiese del titolo di metropolitano; e ciò per effetto della reciproca loro comunicazione dei propri diritti e privilegi, a norma della due bolle di Sisto IV del 1471, e di Leone X del 1549, dalle quali si detesse pure la natura di questa unione, e cioè dell'uguaglianza di preminenza, ordinandosi nella prima espressamente, che il soggiorno dell'arcivescovo in Matera, o in Acerenza, e loro diocesi, regular dovesse nella soterzione di lui la precedenza di esse città. *Auctoritate apostolica, non le sue parole, tenere praeferimus statusimus, et ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus, modernis, et qui pro tempore erit Acheruntin, et Materan Archiepiscopus, quibus in Acheruntin Ecclesia, seu eius diocesi consistentim fecerit, se Acheruntin, et Materan Archiepiscopum, quando vero in Materam, seu eius diocesi ipsum residere contingerit, Materan, et Acheruntin Archiepiscopum se nominare, et in suis litteris appellare teneatur, et debeat. Et nihilominus eidem Materan Ecclesia, ut omnibus, et singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, iudicibus, et gratiis per sedem apostolicam, aut reges, principes secularis eidem Acheruntin Ecclesia concessis uti, et quodere valeat, eadem communia esse debeant in omnibus, et per omnia, ac si eadem Materan Ecclesia concessa fuerit, auctoritate praefata concedimus per presentes; non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, nec non sacrum Ecclesiarum statutis, et consuetudinibus contrariis quibuscumque etc. Datum Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae 1471. 17 Kal. Februarii. Pontificatus nostri, Anno primo.* Oltre di ciò milita su tal riguardo anche il fatto corrente e riscente di queste Chiese verso la propria mensa, il proprio Capitolo, il proprio vicario, la propria curia, narrate proprio a determinare la natura delle Chiese congiunte.